UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino.mestrado@gmail.com

EDITAL N° 04/2018 – POSENSINO

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino (POSENSINO), associação ampla
entre a Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, a Universidade Federal Rural do
Semiárido e o Instituto Federal de Educação, ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, no
uso de suas atribuições regimentais e administrativas, torna público, pelo presente edital, a
homologação do resultado para aluno especial para o semestre letivo de 2018.2.

1. DO RESULTADO POR DISCIPLINA:

1.1 Apresentamos, abaixo, por disciplinas e em ordem alfabética, os candidatos que
obtiveram deferimento dos requerimentos de matrícula para aluno especial do Programa de
Pós-Graduação em Ensino, ano/semestre 2018.2, conforme Edital nº 03/2018 POSENSINO.

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE

1.  Adeilton de Paiva

2. Agsneide Simone da Silva

3. Andrea Moreira Pires Ferreira

4. Antonia Valbia Siqueira Costa

5. Carlos Junior Regis Silva

6. Clarissa Grazianne Barbosa Fernandes

7. Glôria Câmara de Matos

8. Juliana Silva Rolim

9. Kennedy Paiva da Silva

10. Líbyna Muriel de Paiva Lucena

11. Maria Denise de Souza Nóbrega

12. Maria Do Socorro Queiroz Silva

13. Mariângela Fernandes de Freitas

14. Sandra Maria Da Silva Barros

15. Sarita Cavalcante Rodrigues

16. Sebastião de Morais Júnior

17. Silmara Pereira Alves da Silva

18. Taynara Milene Da Silva

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino.mestrado@gmail.com

19.  Viviane Valeria Basílio de Sousa

TÓPICOS ESPECIAIS II – ENSINO DE HISTÓRIA: FONTES, METODOLOGIAS E
ABORDAGENS

1.  Gislânia Dias Soares

2.  Josiane Dias Da Silva

3.  Kellya Fernandes Queiroz de Almeida

4.  Maria de Fátima Queiroz Euflauzino

5.  Nagylla Nara Rocha Claudio

6.  Pedro Henrique Bezerra da costa e Silva

7.  Tatielle Kayenne de Morais

8.  Thais de Oliveira Freire Santos

9.  Vanusa Maria Gomes Noronha

ENSINO DE LINGUAGENS NA ESCOLA

1.  Carla Monara de Paiva Silva

2. Daniela Katêrine de Oliveira

3. Dianna Paula Pinto Moreira

4. Francisca Berlandia Alcineide Silva Paiva

5. Francisca Ivanete Dantas da Silva

6. Helane Silvério Maia de Paula

7. Julyana Deyse Silva de Oliveira

8. Kellya Fernandes Queiroz de Almeida

9. Marcos Antônio de Sousa

10. Maria Aldelúcia de Medeiros Assis

11. Melquisedec Kleber da Silva

12. Odejane Souza Fernandes de Freitas

13. Silmara Carla de Morais

ENSINO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS - ENSINO APRENDIZAGEM NA
ESCOLA

1.  Adriana Gomes

2.  Aristeu Antônio Oliveira de Carvalho

3.  Edilson Damasceno

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino.mestrado@gmail.com

4.  Eilton Alves de Medeiros

5.  Ginevra Gurgel Benevides

6.  Ismênia da Costa Gomes

7.  Jéssica Karla de Góis

8.  João Pétrus do Nascimento Souza

9.  Maysa Almeida e Almeida

10.  Milena Araújo Fernandes

11.  Pollyanna Thaís de Sousa

12.  Raimunda Genicleide Henrique Mendonça

13.  Silésia Maria Sales Passos

14.  Tatielle Kayenne de Morais

15.  Thais de Oliveira Freire Santos

16.  Tiago Romero Leite Barra

ENSINO DE CIÊNCIAS NATURAIS E TECNOLOGIAS: ENSINO APRENDIZAGEM NA
ESCOLA

1. Andréa Morais de Menezes

2. Antônia Maria da Silva

3. Antonia Valbia Siqueira Costa

4. Rayuska Dayelly de Andrade

5. Rubson Gomes Martins Ramos

6. Thiago Lopes da Silva

7. Vilaneide Severina de Souza Carvalho

TÓPICOS ESPECIAIS II – PRODUÇÃO INTERDISCIPLINAR DE MATERIAIS
DIDÁTICOS

1.  Adeilton de Paiva

2.  Agsneide Simone da Silva

3.  Carlos Junior Regis Silva

4.  Doralice Kattidianny Gurgel de Assis

5.  Eliana Maria Pires do Nascimento

6.  Eurandizia Maia da Silva

7.  Francisca Ivanete Dantas da Silva

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino.mestrado@gmail.com

8.  Josiane Dias Da Silva

9.  Kaliane Kelle De Morais Silva

10.  Kennedy Paiva da Silva

11.  Luciany Katariny Alves Oliveira

12.  Magnólia Magda Carlos de Oliveira

13.  Maria Denise de Souza Nóbrega

14.  Maria Rossicleide de Paula

15.  Milena Fernandes de Araújo

16.  Mirlândia Mendes de Vasconcelos Rodrigues da Silva

17.  Mônica Verônica da Silva Damasceno

18.  Odejane Souza Fernandes de Freitas

19.  Raimunda Genicleide Henrique Mendonça

20.  Rayuska Dayelly de Andrade

21.  Rita Neirijane dos Reis Silva

22.  Sarita Cavalcante Rodrigues

23.  Silésia Maria Sales Passos

24.  Vanuza Gomes Câmara Linhares

ENSINO E DIVERSIDADE CULTURAL

1. Ana Paula Rosa de Andrade Silveira

2. Andréa Morais de Menezes

3.  Antônia Maria da SIlva

4. Bruno Laurentino da Silva

5. Clécia Maria Carvalho Galdino

6. Edilson Damasceno

7. Eurandizia Maia da Silva

8. Ginevra Gurgel Benevides

9. Gislânia Dias Soares

10. Guilherme Luiz Pereira Costa

11. Kaliane de Oliveira Dantas Barbosa

12. Liedna Carla de Oliveira Leite

13. Mirlândia Mendes de Vasconcelos Rodrigues da Silva

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino.mestrado@gmail.com

14. Roberta Lauana Da Silva Targino

15. Thiago Romero Leite Barra

16. Vanuza Gomes Câmara Linhares

MULTILETRAMENTOS, NOVAS TECNOLOGIAS E ENSINO

1. Adriana Gomes

2. Dalvanira Brito Rodrigues

3. Francisco Mateus Alexandre de Lima

4. Izabela Apolinario da Costa

5. Isadora Oliveira do Nascimento

6. Jalisson Tiago Sousa e Silva

7. Joelson Silva Batista

8. Juliana Karla Pinto Moreira

9. Lorena Jordânia Maria de Moura

10. Manoel Bezerra de Azevedo Júnior

11. Maria Aldelúcia de Medeiros Assis

12. Maria Márcia Fernandes De Azevedo

13. Mariane Linhares Da Silva

14. Midiã Izlia Praxedes dos Santos

15. Roberta Mirnas de Oliveira Gomes

16. Silmara Pereira Alves da Silva

17. Sonaylli Thaise Souza Cortez

1.1.1 A disciplina de Seminário de Pesquisa II não obteve inscrições deferidas.

2. DA MATRICULA:

2.1 As matrículas serão realizadas nos dias 06 e 07 de agosto de 2018, no horário de 07h30min
às 11h00min, na secretaria do Mestrado em Ensino na Universidade do Estado do Rio Grande do
Norte-UERN.

2.2 Documentos necessários para matricula:

a) Requerimento de matrícula (anexo) devidamente preenchido e assinado em 02 (duas)
 vias;

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino.mestrado@gmail.com

b) 03 fotos 3x4 recentes;

c) Cópia da Carteira de Identidade;

d) Cópia do CPF;

e) Cópia do Título de Eleitor

f) Certidão de Quitação Eleitoral;

g) Cópia da Carteira de reservista, para candidatos do sexo masculino;

h) Cópia da Certidão de nascimento ou casamento;

i) 02 Cópias do diploma de graduação;

j) Cópia do histórico de graduação.

2.3 Todos os convocados aprovados devem realizar matrícula pessoalmente, ou por procuração
com firma reconhecida em cartório, sob o risco de perder a vaga.

3. INÍCIO DAS AULAS:

3.1. As atividades terão início a partir de 13 de agosto de 2018.

3.2. Atenção aos locais e instituições onde serão ministradas as disciplinas.

3.3. Para outras informações, o aluno(a) deve acessar página do POSENSINO ou entrar em
contato a secretaria do programa pelo e-mail posensino.mestrado@gmail.com.

Mossoró (RN), 27 de julho de 2018.

Prof. Dr. Jean Mac Cole Tavares Santos

Coordenador do POSENSINO
Portaria 0070/2018-GR/UERN

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino.mestrado@gmail.com

COMPROVANTE DE MATRÍCULA – ALUNOS ESPECIAIS 2018.2

Nome:

CPF: RG: Fones:

Endereço:

E-mail:

REQUER MATRÍCULA E INSCRIÇÃO NA(S) DISCIPLINA(S) ABAIXO ASSINALADA(S):

Código Disciplina Créditos Requer Inscrição
ECNT162 Ensino de ciências naturais e tecnologias: ensino aprendizagem na escola 04 (   ) sim    (   ) não
ECHS162 Ensino de ciências humanas e sociais: ensino aprendizagem na escola 04 (   ) sim    (   ) não
ENLE162 Ensino de linguagens na escola 04 (   ) sim    (   ) não
CTS162 Ciência, Tecnologia e Sociedade 04 (   ) sim    (   ) não

MULT162 Multiletramentos, novas tecnologias e ensino 04 (   ) sim    (   ) não
TEIIPIM182 Tópicos Especiais II – Produção interdisciplinar de materiais didáticos 04 (   ) sim    (   ) não
TEIIEHF182 Tópicos Especiais II - Ensino de História: fontes, metodologias e abordagens 04 (   ) sim    (   ) não

EDC182 Ensino e Diversidade Cultural 04 (   ) sim    (   ) não

TOTAL CRÉDITOS:  -------
Declaro que COMPROMETO-ME a informar à Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ensino – POSENSINO, qualquer alteração
que houver nas minhas informações pessoais.

Mossoró/RN, ___ de AGOSTO de 2018.

_______________________________________________________________                          _____________________________ ___________________________________

Discente                                                                                         Coordenador